Secunda pars est, quòd hujusmodi Rex est super totam Rempublicam: volo dicere, quòd in regio Principatu Rex est non solum supra singulos, sed etiam supra totam Rempublicam, id est etiam supra omnes simul. De qua Republica quamquam sunt inter Philosophos variæ sententiæ, multaque disputentur, tamen ego probo illam partem conclusionis nostræ. Quia si Respublica esset supra Regem, ergo esset Principatus Democraticus, id est popularis, & sic non est Monarchia & Principatus unius: & hæc videtur esse sententia Aristot. 3. Polit. Item Respublica potest dare potestatem alicui, non solum supra singulos, sed etiam supra omnes simul, & ille haberet potestatem regiam, & non alia esset, quàm adhuc Principatus unius, non Democraticus, aut Aristocraticus: ergo Rex est supra omnes. Item non appellatur à Rege ad Rempublicam: ergo non est major Respublica, nec superior.

Tertia pars conclusionis est, quòd major pars Christiana-

tianorum posset Monarcham constituere. Probatur. Nam tota Ecclesia est quodammodo una Respublica, & unum corpus. Juxta illud Apostoli: *Ommes unus corpus sumus*. Ergo habet potestatem se conservandi, & tuendi, rationemque optimam constituendi, qua se melius ab hostibus defendere possit. Item cum finis temporalis, ut alio loco uberius tractavimus, sit sub spirituali, & ad illum dirigatur: si habere unum Monarcham, esset expediens ad defensionem, & propagationem Religionis Fidei Christianæ, non video cur non possint illi, ad quos spirituale spectat, cogere Christianos, ut unum Monarcham crearent, sicut in Fidei favorem Ecclesiastici Principes Hæreticos privant Principatu aliàs legitimo. Item, quia aliquando genus humanum habuit istam potestatem, scilicet eligendi Monarcham, ut patet à principio antequam fieret divisio: ergo, & nunc potest: cum enim illa potestas esset juris naturalis, non cessat. Ex hac conclusione infertur corollarium. Quod in liberis Civitatibus, ut sunt Venetiæ, Florentiæ, posset major pars eligere sibi Regem aliis contradicentibus. Et hoc verum videtur, non solum quia hoc manifestè expedit Reipublicæ: sed dato quod magis expediret Politia Aristocratica, aut Democratica. Nam postquam Respublica habet jus se administrandi, & id quod facit major pars, facit tota: ergo potest accipere politiam, quam voluerit, etiam si non sit optima, sicut Roma habuit Aristocraticam, quæ non est optima.

15 Tertia conclusio. Principum* Leges, & Constitutiones ita obligant, ut transgressores in foro conscientiæ culpæ rei sint: quam etiam vim parentum in filios, & maritorum in uxores habent præcepta. In hoc argumento, & pro materia hujus conclusionis multa afferri possent, nec dictu indigna nec inutilia, si tempus concederet. Sed ratione hujus oportunitatis totam rem quam paucis potero, expediam. Et primùm omnium, sunt qui putant leges nullam vim habere, ut earum transgressores culpa in foro conscientiæ teneantur, sed hanc solum obligationem indu-

ducere, ut Principes, & Magistratus legum violatores justè punire possint, negantque subditos ad aliquid aliud coram Deo teneri: sicut plerique Religiosi de suis Constitutionibus dicunt, quod obligant quidem ad pœnam, non ad culpam, nec sine ratione intant, sed probant rationibus, & argumentis non invalidis.

Primò. Quia aliàs sequeretur, secularem potestatem esse spiritualem, si obligat in foro conscientiae. Secundò. Quia finis Reipublicae, & potestatis Secularis est solum aliquid temporale, puta pacificus status, civiunque convictus: sed hoc nihil ad conscientiam: ergo. Tertio. Quia esset omnino potestas Secularis altera parte manca, nam obligaret, & non posset obsolvere. Quarto. Quia tunc puniretur quis vis pro peccato: nam in hoc mundo punirent Principes, in alio autem Deus. Quintò. Non potest imponere pœnam spiritualem: ergo nec obligare ad culpam, cum non videatur major ratio de uno, quam de alio. Sextò. Nam vel est in potestate Principis non obligare ad culpam, aut non. Si primum, contra. Quia Prælati spirituales possunt non obligare, ut patet in Religionibus. Si secundum, quomodo ergo constabit quando velint obligare, cum ipsi non explicant?

Sed his rationibus non obstantibus, quæ graves Doctores moverunt, non videtur mihi dubitandum quin Leges Civiles obligent in foro conscientiae, cum hoc apertè videatur Paulus testificari ad Romanos. 13. Potestate subditi estote non solum propter iram, sed propter conscientiam. Et Petrus dicit: Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive Regi quasi præcellenti: quod etiam videtur nullo modo posse intelligi, si leges obligarent solum in foro contentioso, & non in foro conscientiae. Sed quoniam posset aliquis respondere, quod non sit idem obligare in foro conscientiae, & ad culpam, maximè cum Religiosi confiteantur se teneri suis legibus in foro conscientiae, quæ tamen ad culpam non inducunt. Ideò dico etiam, quod Leges Civiles obligant sub pœna peccati, & culpæ æquè ac leges Ecclesiasticæ. Hoc

pro-

probatur apertè ex dicto Pauli: (1) *Qui autem resistunt* inquit, *ipsi sibi damnationem acquirunt*, non autem incurritur damnatio, nisi propter culpam: ergo legum transgressores incurrunt coram Deo veram culpam.

(1)
Ad Rom. 13.

Ad majorem autem declarationem, & confirmationem istorum, est advertendum, quod * Lex Humana, & Divina in aliquo differunt, & in aliquo conveniunt. Differunt, quidem: nam Lex Divina sicut à solo Deo fertur, ita à nullo alio, aut tolli, aut abrogari potest. Lex autem humana sicut per hominem constituitur, ita ab homine tolli, aut annullari potest. Differunt etiam quia in Lege Divina ad hoc quod justa sit, & per hoc obligatoria, sufficit voluntas Legislatoris, cum sit pro ratione voluntas. Ut autem Lex Humana sit justa, & possit obligare, non sufficit voluntas Legislatoris: sed oportet quod sit utilis Reipublicæ, & moderata cum cæteris. Item etiam differunt, quia Divina firmitus, & intensius obligat. In multis enim casibus obligat Lex Divina, ubi non obligat Humana. Nec ego aliam differentiam satis videre possem. Conveniunt autem in hoc, quod Lex Divina constituit aliquid in esse & genere virtutis aut vitii, ita, quod eo ipso, quod aliquid Lege Divina præcipitur est bonum, & officiosum, quod aliàs non esset: & eo quod prohibetur, habet quod sit malum, & vitiosum: quod aliàs non esset, ut exemplo de Baptismo patet, & de Confessione, & de aliis Sacramentis, in quibus non est alia bonitas, quam quod sunt à Christo præcepta. Et usus carnum, & aliæ quidem legalia in veteri Lege non habebant aliquid aliud vitii, nisi quod erant prohibita in Lege. Unde constat, quod nullum sit vitium, nisi quia prohibitum in Lege, nec virtus nisi quia præceptum, vel laudatum in Lege. Tota enim bonitas voluntatis humanæ, ut Doctores firmiter probant, est ex conformitate ad voluntatem, & Legem Divinam; & omnis malitia ex deformitate ad Legem Divinam provenire, quæ est regula omnium actuum hu-